Tu me amoris magis quam honoris servavisti gratia.

Quid ergo? hic amor Medae quanta miseriarum excitavit incen-

Fortunam cet., ist mit dem vorhergehenden *mihi se dedet* zu einem trochäischen Septenar zu verbinden.

CAP. 32. 68. *satis est cet.*, d. i. *satis est diligenter attendisse, ut penitus videamus.*

nec hercule invenio. Die Griechen unterscheiden zwischen ἔρως, der sinnlichen, und φιλία, der geistigen Liebe, während die Lateiner für Beides nur ein Wort haben und daher φιλία z. B. durch *amor amicitiae* ausdrücken.

Caecilius. s. z. III 23, 56.

deum qui non cet. vgl. Eurip. Auge fr. 271 Nauck.

*Ἐρωτα δ' οστις μὴ θεὸν κρίνει μέγαν
καὶ τῶν ἀπάντων δαιμόνων ὑπέροχτον
ἢ σκαιὸς ἐστὶν ἢ καλῶν ἀπειροσ ὄν
οὐκ οἶδε τὸν μέγιστον ἀνθρώποις θεόν.*

Diesen Vers hatte Menander nachgeahmt in seinem Stücke *Συναριστώσαι*, das Caecilius lateinisch bearbeitete. Vor dem letzten Verse muss ein Vers ausgefallen sein, da doch *contra* angiebt, dass der Gegensatz von *amari* vorher erwähnt sei. Bentley hat deshalb vermuthet: *Quem odio esse, quem contemni, quem excludi foras.*

69. *nulla esset*. Die neuere griechische Komödie und die sie nachahmende römische beschäftigte sich im Gegensatz zu der alten, politischen Komödie ausschliesslich mit Liebeshändeln.

tu me amoris, aus Ennius *Medea exul.*, s. Ribbeck tr. rel. p. 40. Jason sagte die Worte zu Medea, als diese ihre Verdienste um ihn rühmte. vgl. Eurip. *Medea* 530 *Ἐρως σ' ἠγάγασε Τόξοις ἀφύκτοις τοῦμον ἐκσώσαι δέμας.*

miseriarum — incendia. Cat. I 11, 29 *an cum bello vastabitur Italia — tum te non existimas invidiae incendio conflagaturum.* vgl. T. d. II 25, 61 *faces doloris.*

dia! Atque ea tamen apud alium poetam patri dicere audet se coniugem habuisse

Illum, Amor quem dederat, qui plus pollet potiorque est patre.

33 Sed poetas ludere sinamus, quorum fabulis in hoc flagitio
70 versari ipsum videmus Iovem: ad magistros virtutis philosophos veniamus, qui amorem negant stupri esse et in eo litigant cum Epicuro non multum, ut opinio mea fert, mentiente. Quis est enim iste amor amicitiae? cur neque deformem adulescentem quam amat neque formosum senem? Mihi quidem haec in Graecorum gymnasiis nata consuetudo videtur, in quibus isti liberi et concessi sunt amores. Bene ergo Ennius:

Flagiti principium est nudare inter cives corpora.

71 Qui ut sint, quod fieri posse video, pudici, solliciti tamen et anxii sunt eoque magis, quod se ipsi continent et coercent. Atque, ut muliebres amores omittam, quibus maiorem licentiam natura concessit, quis aut de Ganymedi raptu dubitat quid poetae velint aut non intellegit quid apud Euripidem et loquatur et cupiat Laius? Quid denique homines doctissimi et summi poetae de se ipsis et carminibus edunt et cantibus? Fortis vir in sua re publica cognitus